
LOTE 1 - ADJUDICADO
Veiculo tipo Van

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 53/2016
Processo Administrativo Nº 129/2016

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: MARINA DE OLIVEIRA MACIEL

Data de Publicação: 01/09/2016 11:05:19

16/09/2016 09:11:19    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia
16/09/2016 09:11:35    MENSAGEM    PREGOEIRO
Estamos analisando as propostas e em instantes iniciaremos a etapa de lances.]
16/09/2016 09:13:17    MENSAGEM    PREGOEIRO
Estaremos neste momento iniciando a fase de lances.
16/09/2016 09:21:31    MENSAGEM    PREGOEIRO
Sr representante da empresa A3D
16/09/2016 09:21:39    MENSAGEM    PREGOEIRO
Qual melhor oferta para o item?
16/09/2016 09:21:51    MENSAGEM    PREGOEIRO
Tem como fazer por 120.000,00?
16/09/2016 09:28:07    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ok, o valor está abaixo do estimado.
16/09/2016 09:29:04    MENSAGEM    PREGOEIRO
Abriremos os prazo de 03 dias úteis para o recebimento da proposta atualizada e os documentos de habilitação.
16/09/2016 09:29:12    MENSAGEM    PREGOEIRO
Favor nos enviar no endereço:
16/09/2016 09:29:30    MENSAGEM    PREGOEIRO
Rua Siqueira Campos nº S-64, Centro, Pederneiras/SP
16/09/2016 09:29:43    MENSAGEM    PREGOEIRO
CEP 17.280-000 A/c Licitações.
16/09/2016 09:30:23    MENSAGEM    PREGOEIRO
Reabriremos a sessão dia  22/09/2016 às 09hs.
16/09/2016 09:30:26    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia a todos!
16/09/2016 09:33:02    PROCESSO SUSPENSO    PREGOEIRO
Motivo: Aguardando o recebimento dos documentos de habilitaçãoReabriremos dia 22/09/2016 às 09hs.
22/09/2016 09:00:56    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia!
22/09/2016 09:01:17    MENSAGEM    PREGOEIRO
Recebemos a documentação da empresa vencedora e foi constatado que está tudo em ordem.
22/09/2016 09:01:42    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prosseguiremos com o andamento da presente licitação.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 4Gerado em: 22/09/2016 09:40:13

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS
PEDERNEIRAS-SP



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 A3D EMPREENDIMENTOS LTDA-ME  072 16.561.822/0001-81 135.081,67 129.000,00 Sim

2 TOTAL COMERCIO E SERVIÇO DE VEICULOS LTDA  097 03.269.296/0001-39 145.000,00 130.000,00 Não

3 LDW MERCANTIL EIRELI ME  022 23.877.972/0001-64 135.000,00 133.800,00 Sim

4 A-TRAÇÃO COMERCIAL LTDA  076 05.454.602/0002-13 149.900,00 133.899,00 Não

5 JCB MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS - EIRELI EPP  081 16.850.663/0001-35 142.000,00 142.000,00 Sim

6 UBERMAC COMERCIO DE SERVIÇOS LTDA  068 10.768.884/0001-82 150.000,00 150.000,00 Não

7 PROESTE OURINHOS COMERCIO DE VEICULOS E 
PEÇAS LTDA

 030 00.475.208/0001-67 163.000,00 163.000,00 Não

8 PROESTE COMERCIO DE VEICULOS E PECAS 
PRUDENTE LTDA

 028 24.053.587/0001-65 168.000,00 168.000,00 Não

9 MANUPA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E 
FERRAMENTAS LTDA

 050 03.093.776/0001-91 172.000,00 171.149,98 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

INABILITADOS

01/09/2016 11:05:18    PUBLICADO    

02/09/2016 14:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

14/09/2016 17:27:47    CADASTRO DE PROPOSTA    LDW MERCANTIL EIRELI ME

15/09/2016 09:16:39    CADASTRO DE PROPOSTA    UBERMAC COMERCIO DE SERVIÇOS LTDA

15/09/2016 10:52:58    CADASTRO DE PROPOSTA    TOTAL COMERCIO E SERVIÇO DE VEICULOS LTDA

15/09/2016 11:01:05    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    TOTAL COMERCIO E SERVIÇO DE VEICULOS LTDA

15/09/2016 11:37:53    CADASTRO DE PROPOSTA    A-TRAÇÃO COMERCIAL LTDA

15/09/2016 12:12:11    CADASTRO DE PROPOSTA    A3D EMPREENDIMENTOS LTDA-ME

15/09/2016 13:46:58    CADASTRO DE PROPOSTA    MANUPA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E 
FERRAMENTAS LTDA15/09/2016 13:51:35    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    MANUPA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E 
FERRAMENTAS LTDA15/09/2016 15:25:11    CADASTRO DE PROPOSTA    JCB MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS - EIRELI EPP

15/09/2016 16:27:54    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    LDW MERCANTIL EIRELI ME

15/09/2016 18:26:15    CADASTRO DE PROPOSTA    PROESTE OURINHOS COMERCIO DE VEICULOS E 
PEÇAS LTDA15/09/2016 18:29:21    CADASTRO DE PROPOSTA    PROESTE COMERCIO DE VEICULOS E PECAS 
PRUDENTE LTDA16/09/2016 07:33:13    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    PROESTE OURINHOS COMERCIO DE VEICULOS E 
PEÇAS LTDA16/09/2016 08:31:11    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    A-TRAÇÃO COMERCIAL LTDA

MOVIMENTOS DO LOTE

Item: 1 Unidade: UNID
Descrição: VEÍCULO TIPO VAN DE PASSAGEIROS, PARA NO MÍNIMO 15 LUGARES INCLUINDO O MOTORISTA, NOVO, SEM 
USO, ZERO KM, ANO/MODELO 2016/2016, PINTURA BRANCA DO TIPO LISA PADRÃO ORIGINAL DE FÁBRICA, MOTOR COM 
POTÊNCIA MÍNIMA DE 125CV DIESEL TURBO INTERCOOLER ELETRÔNICO DE 4 CILINDROS, DIREÇÃO HIDRÁULICA, 
TRAÇÃO DIANTEIRA OU TRASEIRA, CÂMBIO SINCRONIZADO COM 5 MARCHAS À FRENTE E 1 À RÉ, RODAS DE AÇO COM 
PNEUS DE NO MÍNIMO 205/70 R15, BRAKE LIGHT, TANQUE DE COMBUSTÍVEL PARA NO MÍNIMO 80 LITROS, FREIOS À 
DISCO NA DIANTEIRA E TRASEIRA COM SISTEMA ABS, AIRBAG, AR CONDICIONADO PARA O COMPARTIMENTO DE 
PASSAGEIROS E MOTORISTA, COM NO MÍNIMO 2 AUTO-FALANTES DIANTEIROS E ANTENA NO TETO, BANCO DO 
MOTORISTA COM REGULAGEM DE ALTURA, VIDROS ELÉTRICOS DIANTEIROS, TRAVAS ELÉTRICAS, RETROVISORES 
EXTERNOS ELÉTRICOS, HODÔMETRO GERAL E PARCIAL DIGITAL, PORTA TRASEIRA DUPLA E LATERAL DIREITA 
CORREDIÇA COM JANELAS CORREDIÇAS, TACÓGRAFO DIGITAL, TRAVA DE SEGURANÇA CONTRA ABERTURA INTERNA 
DA PORTA LATERAL CORREDIÇA, APOIOS DE CABEÇAS NOS BANCOS DIANTEIROS, CINTOS DE SEGURANÇA DIANTEIROS 
LATERAIS RETRÁTEIS E REGULÁVEIS NA ALTURA, ASSOALHO EM BORRACHA, COM ENTRE-EIXO DE NO MÍNIMO 3.200MM, 
COMPRIMENTO MÍNIMO DE 5.090MM, ALTURA MÍNIMA DE 1.990 MM. COM TODOS OS EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA 
EXIGIDOS PELO CONTRAM E 12 MESES DE GARANTIA SEM LIMITE DE QUILOMETRAGEM.
Quantidade: 1 Valor Unit.: 129.000,00 Valor Total: 129.000,00

Marca: RENAULT Modelo: MASTER L2H2

2 de 4Gerado em: 22/09/2016 09:40:13

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS
PEDERNEIRAS-SP



16/09/2016 08:45:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

16/09/2016 09:13:28    DISPUTA    

16/09/2016 09:13:28    LANCE    TOTAL COMERCIO E SERVIÇO DE VEICULOS LTDA 145.000,00

16/09/2016 09:13:28    LANCE    A3D EMPREENDIMENTOS LTDA-ME 135.081,67

16/09/2016 09:13:28    LANCE    JCB MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS - EIRELI EPP 142.000,00

16/09/2016 09:13:28    LANCE    MANUPA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS LTDA 172.000,00

16/09/2016 09:13:28    LANCE    LDW MERCANTIL EIRELI ME 135.000,00

16/09/2016 09:13:28    LANCE    PROESTE OURINHOS COMERCIO DE VEICULOS E PEÇAS LTDA 163.000,00

16/09/2016 09:13:28    LANCE    PROESTE COMERCIO DE VEICULOS E PECAS PRUDENTE LTDA 168.000,00

16/09/2016 09:13:28    LANCE    UBERMAC COMERCIO DE SERVIÇOS LTDA 150.000,00

16/09/2016 09:13:28    LANCE    A-TRAÇÃO COMERCIAL LTDA 149.900,00

16/09/2016 09:13:35    PRÉ-RANDÔMICO    

16/09/2016 09:13:35    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O lote entrará em RANDÔMICO em 5 minutos.
16/09/2016 09:14:12    LANCE    A3D EMPREENDIMENTOS LTDA-ME 134.999,00

16/09/2016 09:16:53    LANCE    A-TRAÇÃO COMERCIAL LTDA 134.998,00

16/09/2016 09:17:11    LANCE    A3D EMPREENDIMENTOS LTDA-ME 134.997,00

16/09/2016 09:17:22    LANCE    A-TRAÇÃO COMERCIAL LTDA 134.995,00

16/09/2016 09:17:30    LANCE    A3D EMPREENDIMENTOS LTDA-ME 134.990,00

16/09/2016 09:17:33    LANCE    LDW MERCANTIL EIRELI ME 134.800,00

16/09/2016 09:17:40    LANCE    MANUPA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS LTDA 171.149,98

16/09/2016 09:17:42    LANCE    A3D EMPREENDIMENTOS LTDA-ME 134.750,00

16/09/2016 09:17:47    LANCE    A-TRAÇÃO COMERCIAL LTDA 134.798,00

16/09/2016 09:17:59    LANCE    A-TRAÇÃO COMERCIAL LTDA 134.749,00

16/09/2016 09:18:08    LANCE    A3D EMPREENDIMENTOS LTDA-ME 134.740,00

16/09/2016 09:18:16    LANCE    TOTAL COMERCIO E SERVIÇO DE VEICULOS LTDA 134.000,00

16/09/2016 09:18:26    LANCE    A3D EMPREENDIMENTOS LTDA-ME 133.990,00

16/09/2016 09:18:35    TEMPO RANDÔMICO    

16/09/2016 09:18:36    LANCE    A-TRAÇÃO COMERCIAL LTDA 133.899,00

16/09/2016 09:18:53    LANCE    A3D EMPREENDIMENTOS LTDA-ME 133.880,00

16/09/2016 09:18:59    LANCE    LDW MERCANTIL EIRELI ME 133.800,00

16/09/2016 09:19:11    LANCE    TOTAL COMERCIO E SERVIÇO DE VEICULOS LTDA 130.000,00

16/09/2016 09:19:15    LANCE    A3D EMPREENDIMENTOS LTDA-ME 133.780,00

16/09/2016 09:19:28    LANCE    A3D EMPREENDIMENTOS LTDA-ME 129.890,00

16/09/2016 09:19:36    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é A3D EMPREENDIMENTOS LTDA-ME
16/09/2016 09:19:36    HABILITAÇÃO    

16/09/2016 09:27:23    LANCE    A3D EMPREENDIMENTOS LTDA-ME 129.000,00

16/09/2016 09:33:02    SUSPENSO    

22/09/2016 09:00:19    HABILITAÇÃO    

22/09/2016 09:01:48    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

22/09/2016 09:07:56    RECURSO MANIFESTADO    A-TRAÇÃO COMERCIAL LTDA
Sr. Pregoeiro, só gostaria de fazer uma pergunta, com relação a entrega do veículo. Se o mesmo pode ser entregue rodando, pou se 
deve ser entregue em plataforma, uma vez que fiquei sabendo que a empresa vencedora tem entregado os veículos rodando, 
deixando o mesmo de ser 0km.

3 de 4Gerado em: 22/09/2016 09:40:13

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS
PEDERNEIRAS-SP



22/09/2016 09:08:29    MENSAGEM    A-TRAÇÃO COMERCIAL LTDA
Sr. Pregoeiro, só gostaria de fazer uma pergunta, com relação a entrega do veículo. Se o mesmo pode ser entregue rodando, pou se 
deve ser entregue em plataforma, uma vez que fiquei sabendo que a empresa vencedora tem entregado os veículos rodando, 
deixando o mesmo de ser 0km.
22/09/2016 09:31:48    DEFERIMENTO DE RECURSOS    

22/09/2016 09:32:20    MENSAGEM    PREGOEIRO
O veiculo deverá ser entregue de acordo com as exigências do edital.
22/09/2016 09:32:52    MENSAGEM    PREGOEIRO
Conforme Cláusula 10, subitem 10.6
22/09/2016 09:32:56    MENSAGEM    PREGOEIRO
10.6 - O licitante vencedor será responsável pelo transporte do veículo até ao Almoxarifado Municipal, em veículo próprio, tipo 
plataforma ou prancha ou outro equipamento para transporte adequado para tal finalidade, ficando vedada a locomoção do veículo 
mediante a sua condução (transitar por meios próprios) em vias públicas.
22/09/2016 09:34:36    MENSAGEM    PREGOEIRO
Caso não seja atendida as exigências do edital, a Van será devolvida, devendo o licintante entregar outro veículo Zero Km
22/09/2016 09:38:16    MANIFESTAÇÃO INDEFERIDA    PREGOEIRO
Questionamento com resposta imediata. Cláusula 10.6 do edital. - O licitante vencedor será responsável pelo transporte do veículo 
até ao Almoxarifado Municipal, em veículo próprio, tipo plataforma ou prancha ou outro equipamento para transporte adequado para 
tal finalidade, ficando vedada a locomoção do veículo mediante a sua condução (transitar por meios próprios) em vias públicas.Caso 
o veículo seja entregue em desacordo será devolvido.
22/09/2016 09:38:32    EM ADJUDICAÇÃO    

22/09/2016 09:40:13    ADJUDICADO    

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   MARINA DE OLIVEIRA MACIEL

_________________________________________________________________________
MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO   ÍVINA ANTONIELA ZATTONI

_________________________________________________________________________
MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO   LILIAN CRISTINA MOSELA

4 de 4Gerado em: 22/09/2016 09:40:13

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS
PEDERNEIRAS-SP


